Дело э№ 1-21/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рыльск 23 марта 2021 года

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Лавриковой М.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бондаревой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Коноревой Е.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Киселева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, не имеющего регистрации на территории РФ, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого 19 февраля 2015 года Ленинским районным судом г. Курска по ч.1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Ленинского районного суда г. Курска от 06.09.2016 приговор приведен в соответствие с требованиями Федерального закона № 326-ФЗ от 03.07.2016, осужденный освобожден от отбывания наказания в виде лишения свободы по ч.1 ст. 158 УК РФ, считать осужденным по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1, ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 26 декабря 2018 г. освобожденного на основании постановления Ленинского районного суда г. Курска от 14.12.2018 условно досрочно на 1 год 1 месяц 4 дня, не содержащегося по стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом ограничения, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах. 

Решением Рыльского районного суда Курской области от 28 февраля 2020 года, вступившим в законную силу 10 марта 2020 года, в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок до 26 декабря 2026 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения и установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22:00 часов до 6:00 часов; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области.

13 марта 2020 года ФИО1 был поставлен на учет в МО МВД России «Рыльский», где на него, как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения, было заведено дело административного надзора, и он надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений.

ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, неоднократно, в течение одного года, привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно:

02 апреля 2020 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 не выполнил ограничение, установленное ему судом, а именно отсутствовал в помещении, являющемся его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 07 апреля 2020 года, вступившим в законную силу 19 апреля 2020 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок пять суток, наказание исполнено 11 апреля 2020 года. 

28 сентября 2020 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут ФИО1, будучи 07 апреля 2020 года привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему судом, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 07 октября 2020 года, вступившим в законную силу 20 октября 2020 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток, наказание исполнено 16 октября 2020 года. 

21 октября 2020 года в 22 часа 00 минут ФИО1, зная о том, что в отношении него решением Рыльского районного суда Курской области от 28 февраля 2020 года установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 6:00 часов, в нарушение указанного ограничения, умышленно не прибыл по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, так как находился в г. Рыльске Курской области, где на различных улицах употреблял спиртное. 

21 октября 2020 года в 22 часа 40 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, и находясь в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в невнятной речи, шаткой походке, запахе алкоголя изо рта, находился в общественном месте – на улице Володарского г. Рыльска Курской области возле дома №37, где его противоправное поведение 21 октября 2020 года в 22 часа 40 минут было выявлено сотрудниками полиции. 

22 октября 2020 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области, вступившему в законную силу 03 ноября 2020 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 14 (четырнадцать) суток. Наказание исполнено 05 ноября 2020 года. 

Своими действиями ФИО1 нарушил установленное в отношении него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Таким образом, 21 октября 2020 года в 22 часа 40 минут ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за аналогичные деяния и, зная об установленных в отношении него административных ограничениях, по решению Рыльского районного суда Курской области от 28 февраля 2020 года, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00, реализуя преступные намерения, выразившиеся в нежелании исполнять возложенные административные ограничения, установленные судом, действуя умышленно, без уведомления и разрешения органов внутренних дел в лице МО МВД России «Рыльский», в отсутствие оснований, предусмотренных п. 3 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», дающих право пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, вопреки установленному порядку отбывания административного надзора, без уважительных причин, пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил, установленное ему ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Мотивом преступления является – нежелание ФИО1 соблюдать установленные федеральным законом ограничения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и, подтвердил показания, данные в ходе дознания, оглашённые в суде в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д.99-103), из которых видно, что 19 февраля 2015 г. ФИО1 судим по приговору Рыльского районного суда Курской области по п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 11 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима. После освобождения 26 декабря 2018 г. из мест лишения свободы, ему на основании решения Рыльского районного суда Курской области от 28 февраля 2020 г. установлен административный надзор на срок до 26.12.2026 и установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22:00 часов до 6:00 часов; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области. 13 марта 2020 года ФИО1 был поставлен на учет в МО МВД России «Рыльский». 02 апреля 2020 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 отсутствовал в помещении по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 07 апреля 2020 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок пять суток. 28 сентября 2020 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут ФИО1 не выполнил ограничение, установленное ему судом, и отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 07 октября 2020 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток. 21 октября 2020 года в 22 часа 00 минут ФИО1 не прибыл по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 21 октября 2020 года в 22 часа 40 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, и находясь в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в невнятной речи, шаткой походке, запахе алкоголя изо рта, находился в общественном месте – на улице Володарского г. Рыльска Курской области возле дома №37, за что 22 октября 2020 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток. 

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Свидетель Свидетель №1 в суде показал, что решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020 ФИО1 был установлен административный надзор на сроком до 26.12.2026 и установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области. 13 марта 2020 года ФИО1 был поставлен на учет в МО МВД России «Рыльский», о чем он был уведомлен. За период нахождения под административным надзором ФИО1 привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ на несоблюдение установленных ограничений. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, видно, что 21 октября 2020 г. в 22:40 в ходе несения службы при патрулировании улиц г. Рыльска, проезжая на патрульном автомобиле вблизи дома № 37 по ул. Володарского г. Рыльска, на автобусной остановке, увидели ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 был доставлен в приемное отделение ОБУЗ «Рыльская ЦРБ», где ему проведено медицинское освидетельствование и установлено алкогольное опьянение. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции и в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 22.10.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Рыльска и Рыльского района Курской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Затем было установлено, что ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором и имеющим установленные судом ограничения, одним из которых является запрет пребывания вне жилого помещения в ночное время, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений и связи с совершением выявленного административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, о чем в КУСП МО МВД России «Рыльский» был зарегистрирован соответствующий рапорт (т.1.д.108-110).

Из показаний свидетеля свидетель №3, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, видно, что в период с 17:00 21.10.2020 до 02:00 22.10.2020 он совместно с командиром ОППСП МО МВД России «Рыльский» ФИО2 и другими сотрудниками полиции находился в очередном наряде. В ходе несения службы при патрулировании улиц г. Рыльска в 22:40, проезжая на патрульном автомобиле на автобусной остановке, вблизи дома № 37 по ул. Володарского г. Рыльска, обнаружили ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 был доставлен в ОБУЗ «Рыльская ЦРБ», где он прошел медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, которое у него было установлено. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где ФИО2 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 22.10.2020 ФИО1 мировым судьей судебного участка № 1 г. Рыльска и Рыльского района Курской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток (т.1 л.д.202-204).

Согласно решению Рыльского районного суда Курской области от 28 февраля 2020 года, вступившему в законную силу 10 марта 2020 г., ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор на срок до 26 декабря 2026 г. со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения и установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области (т. 1 л.д.14-15).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 07 апреля 2020 г. за нарушение 02.04.2020 в период времени с 22:50 до 23:00 обязанностей, возложенных на ФИО1 ограничений решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, а именно, что ФИО1 отсутствовал в помещении, являющемся его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок пять суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 19.04.2020 (т. 1, л.д. 37-38).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 07 октября 2020 г. ФИО1 28 сентября 2020 года в период времени с 23:00 по 23:30 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и за нарушение обязанностей, возложенных на ФИО1 решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, ранее привлеченный к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 20.10.2020 (т. 1, л.д. 58-59). 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 22 октября 2020 г. ФИО1 21 октября 2020 года в 22:40 находился в общественном месте на улице Володарского г. Рыльска Курской области возле дома № 37 в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел невнятную речь, шаткую походку, запах алкоголя изо рта, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок четырнадцать суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 03.11.2020 (т. 1, л.д. 79-80).

Оценив доказательства в совокупности по правилам ст.ст. 87,88 УПК РФ, суд установил, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния нашла свое подтверждение. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Кроме этого, ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом ограничения, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

Решением Рыльского районного суда Курской области от 28 февраля 2020 года, вступившим в законную силу 10 марта 2020 года, в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок до 26 декабря 2026 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения и установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22:00 часов до 6:00 часов; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области.

13 марта 2020 года ФИО1 был поставлен на учет в МО МВД России «Рыльский», где на него, как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения, было заведено дело административного надзора и он надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений.

ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, неоднократно, в течение одного года, привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом ограничения.

02 апреля 2020 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 не выполнил ограничение, установленное ему судом, а именно отсутствовал в помещении, являющемся его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 07 апреля 2020 года, вступившим в законную силу 19 апреля 2020 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 05 (пять) суток, наказание исполнено 11 апреля 2020 года. 

28 сентября 2020 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут ФИО1, будучи 07 апреля 2020 года привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему судом, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 07 октября 2020 года, вступившим в законную силу 20 октября 2020 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, наказание исполнено 16 октября 2020 года. 

26 ноября 2020 года в 22 часа 00 минут ФИО1, зная о том, что в отношении него решением Рыльского районного суда Курской области от 28 февраля 2020 года установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 6:00 часов, в нарушение указанного ограничения, умышленно не прибыл по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, так как находился в г. Рыльске Курской области, где на различных улицах употреблял спиртное. 

27 ноября 2020 года в 00 часов 30 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, и находясь в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в дезориентации в пространстве и неопрятном внешнем виде, прибыл в общественное место – на улицу дер. 1-е Яньково около дома № 17, где его противоправное поведение 27 ноября 2020 года в 00 часов 30 минут было выявлено сотрудниками полиции. 

27 ноября 2020 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области, вступившему в законную силу 08 декабря 2020 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на трое суток. Наказание исполнено 30 ноября 2020 года. 

Своими действиями ФИО1 нарушил установленное в отношении него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. То есть, 27 ноября 2020 года в 00 часов 30 минут ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за аналогичные деяния и, зная об установленных в отношении него административных ограничениях, по решению Рыльского районного суда Курской области от 28 февраля 2020 года, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00, реализуя свои преступные намерения, выразившиеся в нежелании исполнять возложенные административные ограничения, установленные судом, действуя умышленно, без уведомления и разрешения органов внутренних дел в лице МО МВД России «Рыльский», в отсутствие оснований, предусмотренных п. 3 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», дающих право пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, вопреки установленному порядку отбывания административного надзора, без уважительных причин, пребывал вне жилого помещения, являющимся его местом жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил, установленное ему ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Мотивом преступления является – нежелание ФИО1 соблюдать установленные федеральным законом ограничения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Показания, данные в ходе дознания, оглашенные в суде в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ подтвердил, пояснив, что он ранее судим и ему установлен административный надзор на срок до 26.12.2026, ему установлены административные ограничения, в том числе запрет пребывания не жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 2 апреля 2020 г. он не выполнил ограничение и отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>, за что привлечён к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию – пять суток административного ареста. 28 сентября 2020 г. за повторное нарушение установленных ограничений, он привлекался к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. 26 ноября 2020 г. к 22 часам он не прибыл по месту своего жительства. 27 ноября 2020 г. он находился в состоянии алкогольного опьянения на улице в д. 1-е Яньково Рыльского района Курской области, за что привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанных преступлениях подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Свидетель ФИО3 в суде показал, что решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020 ФИО1 был установлен административный надзор на срок до 26.12.2026 и установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области. 13 марта 2020 года ФИО1 был поставлен на учет в МО МВД России «Рыльский», о чем он был надлежащим образом уведомлен. За период нахождения под административным надзором ФИО1 привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленного ограничений. 

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, видно, что 27.11.2020 в 00:30 вблизи дома № 17 дер. 1-е Яньково Рыльского района Курской области он увидел ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, был от него запах алкоголя изо рта, нарушенная координация, неопрятный внешний вид, т.е. его поведение оскорбляло человеческое достоинство и общественную нравственность. После чего по направлению ФИО1 был доставлен в ОБУЗ «Рыльская ЦРБ», где было установлено алкогольное опьянение. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства по факту совершенного им правонарушения, был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 27.11.2020 ФИО1 мировым судьей судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области был признан виновным в совершении данного административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток (т. 1, л.д. 194-196).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, видно, что 27 ноября 2020 года, проезжая по улице дер. 1-е Яньково Рыльского района, около дома № 17, увидели поднадзорного ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. В связи с этим он был доставлен в ОБУЗ «Рыльская ЦРБ», где у него установлено алкогольное опьянение. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции для разбирательства по факту совершенного им правонарушения, где Свидетель №4 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 27 ноября 2020 г. ФИО1 мировым судьей судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области был признан виновным в совершении данного административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Также было установлено, что ФИО1 являлся лицом, состоящим под административным надзором, и неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений, и в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, о чем в КУСП МО МВД России «Рыльский» был зарегистрирован соответствующий рапорт (т. 1, л.д. 198-200).

Согласно решению Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, вступившему в законную силу 10.03.2020, ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор на срок до 26.12.2026 со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения и установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области (т. 1, л.д. 14-15).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 07.04.2020 установлено, что 02.04.2020 в период времени с 22:50 до 23:00 в нарушение обязанностей, возложенных на ФИО1 решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до 26.12.2026, ФИО1 отсутствовал в помещении, являющимся его местом жительства – по адресу: 

<

адрес> – не соблюдая установленные ему судом ограничения, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 05 (пять) суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 19.04.2020 (т. 1, л.д. 37-38).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 07.10.2020 установлено, что в нарушение обязанностей, возложенных на ФИО1 решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до 26.12.2026, ранее привлеченный к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО1 28.09.2020 в период времени с 23:00 по 23:30 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил повторное, в течение одного года, административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 20.10.2020 (т. 1, л.д. 58-59).

Из постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 27 ноября 2020 г. видно, что 27.11.2020 в 00:30 ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в дезориентации в пространстве, неопрятном внешнем виде, находился в общественном месте, на улице около дома 17 д. 1-е Яньково Рыльского района Курской области, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на трое суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 08.12.2020 (т. 1, л.д. 170).

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы №2110 от 14 декабря 2020 года, заключению экспертов № 2272 от 25 декабря 2020 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, а обнаруживал психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ, в форме синдрома зависимости от алкоголя (F-10.2 по МКБ-10), что не лишало его способности на тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ, в форме синдрома зависимости от алкоголя (F-10.2 по МКБ-10), что не лишает его способности в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Психическое состояние и вменяемость ФИО1 сомнений у суда не вызывает и он подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает объяснения, данные добровольно до возбуждения уголовного дела, которые расценивает как явку с повинной (т.1 л.д.82-85, 173-176), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Рецидив преступлений не может быть признан обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, поскольку наличие у него неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении ФИО1 административного надзора по решению Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020. Кроме того, признать обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ч.1.1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, оснований не имеется. Само по себе нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения не подтверждает наличие данного отягчающего обстоятельства.

Суд учитывает, что по месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, в быту и общественных местах ведет себя удовлетворительно, проживает один (т. 2 л.д.9, 12), на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.2 л.д.14,15), судим (т.2 л..22-29). 

С учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает целесообразным и справедливым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, и окончательное наказание назначить по совокупности преступлений. на основании ч.2 ст. 69 УК РФ. 

Оснований для избрания меры пресечения не имеется. 

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках защитнику разрешен в отдельном постановлении.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, назначить ему наказание: по ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду от 21.10.2020) 120 часов обязательных работ, по ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду от 27.11.2020) – 130 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 240 часов обязательных работ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционного представления и апелляционных жалоб, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: М.В. Лаврикова